RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - RIOPRETOPREV@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Ata de Reunião (Nº 257)

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dez horas, por meio de 1

videoconferência, realizou-se Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência 2

(C.M.P.), com a presença dos membros: Andréia Peres, Ângelo Bevilacqua Neto, José 3

Martinho Wolf Ravazzi Neto, Leandro Jamil Morgado, Rosycarmen Pontes Gestal Alvares, 4

Sandra Regina Tobias, Valter de Lucca, Wilclem de Lazari Araújo. Também participou da 5

reunião o Prefeito Edson Edinho Coelho Araújo, o Diretor Superintendente, Jair Moretti e o 6

Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto. A reunião teve a seguinte pauta: I – 7

Abertura dos Trabalhos: 1.1) Verificação de quórum. 1.2) Palavra dos Membros. III – 8

Ordem da Pauta do dia: 3.1) Eleição do Presidente, Vice-Presidente e Secretário do 9

Conselho Municipal de Previdência. O Prefeito, Edson Edinho Coelho Araújo, abriu a 10

reunião dando boas-vindas a todos e parabenizando a RIOPRETOPREV pelo ótimo 11

trabalho, medido pelos indicadores de produtividade, mesmo com as dificuldades trazidas 12

pela pandemia e a maioria dos servidores trabalhando em “home office”. Por fim, o Prefeito 13

Edinho Araújo declara os membros do colegiado empossados. O Diretor Superintendente, 14

Jair Moretti, saúda a todos e se diz muito feliz com as pessoas que foram escolhidas para 15

compor o conselho de previdência, pois acredita que ajudarão bastante a continuar a 16

desenvolver o bom trabalho que vem sendo feito na Autarquia. Como é a primeira reunião 17

após a eleição e indicação dos novos membros e nessa reunião que será eleito o presidente 18

do colegiado, o Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto, abre os trabalhos com a 19

verificação do quórum, que estava de acordo com o §8º do art. 104 da Lei Complementar 20

139/2001, com redação dada pela Lei Complementar nº 364/2012. Passada a palavra aos 21

membros, o conselheiro Valter de Lucca diz que no passado já fez parte deste conselho e, 22

agora, foi eleito como suplente, mas, assume a titularidade devido ao afastamento do 23

conselheiro titular Carlos Henrique de Oliveira. O conselheiro Valter de Lucca diz entender 24

que a principal meta dos conselheiros é preservar e buscar melhorar a RIOPRETOPREV no 25

que for possível. O conselheiro aproveita sua fala para manifestar sua opinião e indica a 26

conselheira Rosycarmen para presidência do colegiado. O conselheiro Ângelo Bevilacqua 27

Neto pede a palavra e diz que gostaria de se candidatar à presidência do colegiado. Com a 28

palavra, Wilclem de Lazari Araújo diz que já faz parte do colegiado faz algum tempo e 29

ocupava a função de vice-presidente, e diz ainda que gostaria de permanecer na vice-30

presidência, se declarando candidato a tal função. O conselheiro termina sua fala desejando a 31

todos um bom trabalho durante todo o mandato. A conselheira Rosycarmen Pontes Gestal 32

Alvares pede a palavra e diz é professora aposentada e que é sua primeira participação no 33

conselho da previdência, pretendendo aprender bastante e poder contribuir com as 34

discussões e com o bom andamento dos trabalhos. Com a palavra, o conselheiro Leandro 35

Jamil Morgado saúda a todos e se apresenta, dizendo que é servidor estatutário e trabalha na 36

Secretaria da Fazenda desde 2007, sendo a primeira vez que é indicado pelo Prefeito a fazer 37

parte deste conselho e se dispõe a contribuir da melhor forma para os trabalhos deste 38

conselho de previdência. Finda a palavra dos membros e passando-se à ordem do dia, o 39

Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto, esclarece que, de acordo com o que sugere 40

programa de melhoria de gestão previdenciária, o Pró-Gestão RPPS, o presidente do 41

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

, W
IL

C
LE

M
 D

E
 L

A
Z

A
R

I A
R

A
U

JO
, L

E
A

N
D

R
O

 J
A

M
IL

 M
O

R
G

A
D

O
, R

O
S

Y
C

A
R

M
E

N
 P

O
N

T
E

S
 G

E
S

T
A

L
A

LV
A

R
E

S
, S

A
N

D
R

A
 R

E
G

IN
A

 T
O

B
IA

S
 ,

A
N

G
E

LO
 B

E
V

IL
A

C
Q

U
A

N
E

T
O

, A
N

D
R

E
IA

 P
E

R
E

S
 e

 V
A

LT
E

R
 D

E
 L

U
C

C
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

23
2-

3A
47

-A
A

81
-8

6C
4

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - RIOPRETOPREV@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Previdência deve ser um membro indicado pelo Poder Executivo, e 42

por isso a RIOPRETOPREV, buscando estar na vanguarda em relação a governança, 43

sugeriu a alteração da legislação, que culminou na publicação da Lei Complementar 44

626/2020. Ou seja, estando tal legislação em vigor, o colegiado deve eleger o presidente 45

dentre os membros indicados pelo Prefeito. Diante do exposto, Valter de Lucca retira sua 46

sugestão de candidatura à presidência e indica a conselheira Rosycarmen Pontes Gestal 47

Alvares ao posto de Secretária do Conselho Municipal de Previdência. Como há apenas uma 48

candidatura para cada cargo, o Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto coloca o 49

assunto em votação e, não havendo objeções, são eleitos por aclamação: Ângelo 50

Bevilacqua Neto para presidência do colegiado, Wilclem de Lazari Araújo para vice-51

presidência e Rosycarmen Pontes Gestal Alvares para o secretariado. Com a palavra, o 52

novo presidente do Conselho Municipal de Previdência, Ângelo Bevilacqua Neto, diz que 53

esse é mais um novo desafio para ele, pois sempre trabalhou na iniciativa privada e há apenas 54

a três anos e meio está como Secretário da Fazenda, convidado pelo Prefeito Edinho Araújo, 55

e tem sido uma experiência maravilhosa. O presidente ressalta que a cada dia deve trabalhar 56

para que a vida tenha algum valor, não apenas para ele mesmo, mas para os outros, sempre 57

pensando em como melhorar a vida do próximo. Aduz, por fim, que aceitou mais essa 58

função de membro – e agora presidente – do Conselho Municipal de Previdência, e afirma 59

que entregará o seu melhor para poder ajudar a RIOPREOTPREV e quem estiver no seu 60

comando, se colocando à disposição no que for necessário. O conselheiro Valter de Lucca 61

ressalta aos colegas conselheiros sobre o tamanho da responsabilidade que tem os membros 62

deste colegiado, principalmente a mesa diretora eleita: o presidente, o vice e a secretaria, pois 63

defendemos o direito a aposentadoria dos servidores municipais. O conselheiro também 64

agradece ao Adriano Antônio Pazianoto por sempre ter se dedicado ao conselho e dar 65

condições para que o colegiado desempenhasse seu papel da melhor forma possível. Finda as 66

discussões e manifestações, eu, Adriano Antônio Pazianoto (assinatura digital) lavro a presente 67

ata que, para fins de consolidação, vai assinada por mim e pela Secretária do Colegiado, 68

Rosycarmen Pontes Gestal Alvares (assinatura digital). Ata aprovada, por unanimidade, na 69

reunião virtual de 31/07/2020 (reunião ordinária de julho de 2020). Assinaturas Digitais na 70

margem do termo. 71

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

, W
IL

C
LE

M
 D

E
 L

A
Z

A
R

I A
R

A
U

JO
, L

E
A

N
D

R
O

 J
A

M
IL

 M
O

R
G

A
D

O
, R

O
S

Y
C

A
R

M
E

N
 P

O
N

T
E

S
 G

E
S

T
A

L
A

LV
A

R
E

S
, S

A
N

D
R

A
 R

E
G

IN
A

 T
O

B
IA

S
 ,

A
N

G
E

LO
 B

E
V

IL
A

C
Q

U
A

N
E

T
O

, A
N

D
R

E
IA

 P
E

R
E

S
 e

 V
A

LT
E

R
 D

E
 L

U
C

C
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

23
2-

3A
47

-A
A

81
-8

6C
4